[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 662

Unique Paper Code : 22417603

Name of the Paper : Business Tax Procedures and

Management

Name of the Course : B.Com. (H) CBCS

Semester : VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any 5 questions out of 6 questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Each question has an internal choice.
- 5. Answers must be based upon the provisions of the Income Tax Act, 1961 as applicable for the Assessment Year 2021-22.
- 6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. प्रत्येक प्रश्न का एक आंतरिक विकल्प है।
- 5. आयकर अधिानियम, 1961 के प्रावधानों के अनुसार और निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए लागू आयकर पर आधारित प्रश्नों का उत्तर दिया जाना चाहिए।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Explain the concept of interest payable by the Government.

Or

Assume a numerical example in which interest payable under section 234B and 234C is applicable. Also, show the calculations of interest payable under section 234B and 234C.

Note: Section 234B relates to interest for defaults in payments of advance tax and section 234C relates to interest for deferment of advance tax.

सरकार द्वारा देय ब्याज की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

या

एक संख्यात्मक उदाहरण मान लीजिए जिसमें धारा 234B और 234C के तहत देय ब्याज लागू होता है। साथ ही, धारा 234B और 234C के तहत देय ब्याज की गणना भी दर्शाएं।

नोटः धारा 234B अग्रिम कर के भुगतान में चूक के लिए ब्याज से संबंधित है और धारा 234C अग्रिम कर के आस्थगन के लिए ब्याज से संबंधित है।

2. Briefly explain the concept of self-assessment under section 140A.

Or

When does an appeal lie to the High Court?

धारा 140A के तहत स्व-मूल्यांकन की अवधारणा को संक्षेप में

समझाइए।

या

उच्च न्यायालय में अपील कब होती है?

3. Write a note on settlement commission.

Or

Write a note on the powers of Principal Commissioner or Commissioner to grant immunity from penalty.

सेटलमेंट कमीशन पर एक टिप्पणी लिखिए।

या

दंड से उन्मुक्ति प्रदान करने के लिए प्रधान आयुक्त या आयुक्त की शक्तियों पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss the provisions of General Anti Avoidance Rule.

Or

Explain the special measures in respect of transactions with persons located in notified jurisdictional area.

सामान्य बचाव विरोधी नियम के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

या

अधिसूचित क्षेत्राधिकार क्षेत्र में स्थित व्यक्तियों के साथ लेनदेन के संबंध में विशेष उपायों की व्याख्या कीजिए।

5. Write a short note on e-filing of ITRs.

Or

Explain e-TCS scheme.

आईटीआर की ई-फाइलिंग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

या

ई-टीसीएस योजना को समझाइए।

6. Explain any six penalties.

Or

Explain the circumstances in which search and seizure can be conducted.

किन्हीं छह पेनिल्टयों की व्याख्या कीजिए।

या

उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए जिनमें तलाशी और जब्ती की ज सकती है।